SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1

ATA N. 14/2020 DA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às treze horas e trinta

minutos, reuniu-se o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Linguística da

UFSC, por videoconferência, sob a presidência da coordenadora do Programa, Profa.

Rosângela Pedralli. Estavam presentes a coordenadora e os seguintes membros do

Colegiado: Adair Bonini, Adja Balbino de Amorim Barbieri Durão, Aline Lemos Pizzio,

Ana Lívia dos Santos Agostinho, Ana Paula de Oliveira Santana, Cristine Gorski Severo,

Daniel do Nascimento e Silva, Edair Maria Gorski, Fábio Luiz Lopes da Silva, Izabel

Christine Seara, Leandra Cristina de Oliveira, Luís Ricardo Miranda Lacerda

(representante discente), Mailce Borges Mota, Maria Inêz Probst Lucena, Marco Antoniio

Rocha Martins, Miriam Royer (representante discente), Rodrigo Acosta Pereira,

Rosângela Hammes Rodrigues, Sandra Quarezemin, Sandro Braga, e Vitor Hochsprung

(representante discente). Estavam presentes os professores colaboradores Fabiana

Giovani e Rosely Perez Xavier. A ausência foi justificada pelos seguintes membros do

Colegiado: Ana Cláudia de Souza, Atilio Butturi Junior, Ronice Muller de Quadros,

Valter Pereira Romano. Constatando a existência de quórum, a Coordenadora iniciou os

trabalhos, deu as boas-vindas aos presentes e passou à pauta. 1. Homologação do

resultado final do processo seletivo – O ponto foi retomado da reunião anterior, após

consulta realizada sobre o modo de divulgação do resultado final. As orientações da

PROPG foram as seguintes: i) as vagas pelo sistema de cotas são de todo o Programa,

mesmo que tenham sido distribuídas individualmente. Caso as vagas tivessem sido

distribuídas por Área, a distribuição das cotas deveria seguir por Área; ii) a divulgação

deve ser feita em duas listas: uma geral e outra com os aprovados pelo sistema de cotas;

iii) em relação a distribuição das vagas que sobraram, foi sugerido pela PROPG atribuir

a vaga extra à pessoa que passou por cota. O docente que receber a vaga de cotas poderia

receber mais uma vaga como bônus. Em seguida, o resultado foi novamente apresentado

com as adequações sugeridas pela PROPG. Após apreciação do documento, o resultado

final do processo seletivo foi homologado em Colegiado Pleno por unanimidade. Não

havendo mais nada a discutir, a coordenadora e presidente do Colegiado do PPGL/UFSC,

Profa. Rosângela Pedralli, encerrou a reunião às catorze horas e trinta minutos. Eu, Ruan

Rocha Souto dos Santos, Secretário do PPGL lavrei a presente ata, que será assinada e

submetida à aprovação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Linguística em

reunião oportuna. Florianópolis, 09 de fevereiro de 2021.